Ata nº 006/2019-EX

Ata da sexta sessão extraordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 3º exercício, 2º período, da 8ª Legislatura Municipal. Aos vinte e sete dias do mês de dezembro realizou a Câmara Municipal a sua sexta sessão extraordinária do ano de dois mil e dezenove, em sua sala de sessões. Às nove horas e trinta minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Dionardo Mendes da Conceição - Vice-Presidente, em razão da ausência do titular do cargo - Vereador Wagner Tavares da Cunha, terminando por formar a Mesa Diretora com a Vereadora Rosicléa Heinzen Colombo (nome parlamentar: Rosinha Colombo) - 2ª Secretária, ante a ausência do 1º Secretário - Vereador Márcio Clei Ferreira do Nascimento (nome parlamentar: Márcio do Nascimento). Procedida a verificação de presenças pelo 1º Secretário constatou-se mais as seguintes: Vereadores Gilberto Vieira de Melo, Milton Soares e Vanderlei Marcos Pulga Baioto (nome parlamentar: Vanderlei Baioto). Ausente a Vereadora Antonia Aparecida Pereira de Souza (nome parlamentar: Renata Franco) e o Vereador Cicero dos Santos Silva. Havendo quorum legal, nos termos do art. 176 do Regimento Interno, o Presidente em exercício declarou aberta a sessão, informando que a mesma se realiza atendendo convocação do Sr. Prefeito, nos termos do art. 18 da Lei Orgânica Municipal e art. 154 do Regimento Interno, formalizada por meio do Ofício nº 520/2019-GP, justificada pelo interesse público relevante e deveras urgente, para apreciação da seguinte matéria: PROJETO DE LEI Nº 111/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R$250.000,00 e dá outras providências. Dando início à Ordem do Dia foi procedida a leitura da aludida propositura; em ato contínuo foi aprovado por quatro votos requerimento de urgência especial, subscrito pelo Sr. Prefeito, nos termos do art. 144 do Regimento Interno, sendo a matéria remetida pelo Presidente às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer. Para tanto, a sessão foi suspensa por quinze minutos. Decorrido o prazo estipulado, o Presidente declarou reaberta a sessão, e deu continuidade à Ordem do Dia. Após leitura do parecer conjunto favorável das referidas Comissões, o Projeto de Lei nº 111/2019 foi colocado em discussão. O Presidente manifestou-se para justificar que a ausência de alguns Vereadores se deu em razão de ter sido uma convocação de última hora e, também, para agradecer a disponibilidade dos presentes. Em votação única, quorum: maioria simples, o Projeto de Lei nº 111/2019 foi aprovado por quatro votos, seguindo a sanção. Na sequência a sessão foi suspensa por 5 (cinco) minutos para lavratura da Ata respectiva. Reaberta a sessão a Ata foi lida e colocada em discussão, sendo aprovada sem retificações por quatro votos. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos, e declarou encerrada a sessão às dez horas. A presente sessão encontra-se gravada e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes.............................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Antonia Aparecida Pereira de Souza: AUSENTE
Cicero dos Santos Silva: AUSENTE

Dionardo Mendes da Conceição:.............................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:..........................................................................................................

Márcio Clei Ferreira do Nascimento: AUSENTE
Milton Soares:..........................................................................................................................

Rosiclea Heinzen Colombo:.....................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:..............................................................................................

Wagner Tavares da Cunha: AUSENTE